MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira
Professor Situacao
Karla Palmieri Tavares Brancher Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
karla.tavares@ifsuldeminas.edu.br wookkxQ 7
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,21
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Hordria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 9,00 45,00 2 4 Aulas no 22 e 32 anos
Nivel Médio / Técnico dos cursos técnicos
em Alimentos e
Informatica
Aulas em Cursos de 5,00 45,00 1 1 Aulas no curso EAD
Nivel Médio / Técnico (Técnico em Meio
Ambiente)
Total de pontos atribuidos para aulas 42,00
Atividades docentes
Atividade DuracaoCarga Descricdo Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento ao discente N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) todas as quartas-feiras das
13:30 as 15:30
Preparacao de aula 4,81 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade Duracdao Carga
hordria
total [1]

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento 2,85 N/A

interno (por projeto)

Atuacdo como coordenador de drea e museus 5,70 N/A

Membro suplente de Colegiado de Curso 0,71 N/A

Membro suplente do CADEM 0,71 N/A

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anaisde 5,70 N/A

eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano). Pontuacao

e atribuicao de horas serd contabilizada por dois

semestres

Membro titular de comissdes designadas por 0,36 N/A

portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Preparacao de aula 2,67 N/A

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular 0,43 N/A

obrigatério por discente

Orientacao de alunos em eventos de 1,42 N/A

conhecimento (olimpiadas, competicdes, feiras,

etc.) / por evento

Orientacgao de discente em Projeto de Extensao- 0,71 N/A

com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao - 0,71 N/A

com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensdo- 0,71 N/A

com ou sem bolsa (por orientacao)
Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre
[2]

Educar para Conservar: N/A

Conectando Comunidade e
Natureza no Museu de

Ciéncias Naturais José

Alencar de Carvalho
Coordenacao do Museu de  N/A
Ciéncias Naturais José

Alencar de Carvalho

Membro suplente do N/A

colegiado do curso de
Licenciatura em Ciéncias

Bioldgicas
Membro suplente do CADEM N/A
Publicacao do artigo 12 uso

"Examining Honeybee (Apis
mellifera) Dominance

Patterns Within Urban Bee
Communities Worldwide"
Membro da Comissao de N/A
Coleta Seletiva Solidaria,
Preparacao de aula N/A
Orientacao de estdgio da N/A
discente de licenciatura

Jéssica

Orientacao de grupos em N/A
feira de ciéncias

Orientacao da discente Julia N/A
Duarte Barbosa em projeto

de extensao

Orientacdo da discente N/A
Giovanna Rodrigues

Orientacao da discente Anna N/A
Clara Fernandes

78,00

Pontos

10,00

16,00

5,00

3,00
16,00

2,00

0,00

1,00

5,00

6,00

6,00

6,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Horas
9,91
5,70
6,41
6,77
0,71
29,50
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Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 10,50 42,00
Atividades docentes 29,50 78,00
Total geral 40,00 120,00
Observacodes

Né&o informado
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