

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Karla Palmieri Tavares Brancher

Contato

karla.tavares@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.21

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****92

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração do Aulas (min	e Qtd.) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	9,00	45,00	2	4			Aulas no 2º e 3º anos dos cursos técnicos em Alimentos e Informática
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	5,00	45,00	1	1			Aulas no curso EAD (Técnico em Meio Ambiente)
Total de pontos atribuídos para aulas				42,00			

Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente todas as quartas-feiras das 13:30 às 15:30	N/A	2,00
Preparação de aula	4,81	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:01:16 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	2,85	N/A	Educar para Conservar: Conectando Comunidade e Natureza no Museu de Ciências Naturais José Alencar de Carvalho	N/A	10,00
Atuação como coordenador de área e museus	5,70	N/A	Coordenação do Museu de Ciências Naturais José Alencar de Carvalho	N/A	16,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,71	N/A	Membro suplente do colegiado do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	5,00
Membro suplente do CADEM	0,71	N/A	Membro suplente do CADEM	N/A	3,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	5,70)	N/A	Publicação do artigo "Examining Honeybee (Apis mellifera) Dominance Patterns Within Urban Bee Communities Worldwide"	1º uso	16,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,36	N/A	Membro da Comissão de Coleta Seletiva Solidária,	N/A	2,00
Preparação de aula	2,67	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio da discente de licenciatura Jéssica	N/A	1,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	1,42	N/A	Orientação de grupos em feira de ciências	N/A	5,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,71	N/A	Orientação da discente Julia Duarte Barbosa em projeto de extensão	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,71	N/A	Orientação da discente Giovanna Rodrigues	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,71	N/A	Orientação da discente Anna Clara Fernandes		6,00
Total de pontos atribuídos para atividades				78,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,91
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,70
Atividades de Extensão	6,41
Atividade Administrativo-Pedagógicas	6,77
Atividades de Representação	0,71
Total geral	29,50

Resumo Geral

Gerado em: 29/10/2025 20:01:16 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	10,50	42,00
Atividades docentes	29,50	78,00
Total geral	40,00	120,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:01:16 Página 3 de 3